
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

 
Институт химии и энергетики 

(наименование института полностью) 

Кафедра «Химическая технология и ресурсосбережение» 
(Наименование учебного структурного подразделения) 

18.03.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, 

нефтехимии и биотехнологии 
(код и наименование направления подготовки / специальности) 

Рациональное природопользование, рециклинг и утилизация отходов 
(направленность (профиль) / специализация) 

 

 

 

 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 
[...]
остатков подвергаются дальнейшей утилизации для получения, например, 

бетонов, асфальтобетонов, керамзитового гравия, твердые остатки в виде 

пиролизных продуктов - для получения углеродистых материалов (угля, 

полукокса и пр.)» [17,47].  

 

1.3 Анализ системы очистки сточных вод на предприятии «ПКС 

ВОДОКАНАЛ» 

 

 1.3.1 Анализ существующего предприятия «ПКС ВОДОКАНАЛ» 

 

Город Петрозаводск расположен на берегу Петрозаводской губы 

Онежского озера и вытянут вдоль губы с севера на юг. Промышленные 

предприятия города, которые могут оказать негативное воздействие на 

окружающую среду расположены в южной и северной промышленных зонах. 

Южная промышленная зона находится южнее водозабора на расстоянии более 

5 км и не оказывается влияние на водозабор. 

Канализационные очистные сооружения г. Петрозаводска расположены 

в 25 километрах от центра города вблизи берега Онежского озера с 

соблюдением санитарно-защитной зоны. 

«Очистные сооружения «ПКС Водоканал» г. Петрозаводска 

предназначены для очистки хозфекальных сточных вод, а также 

производственных стоков промышленных и коммунальных предприятий 

города. Промышленные стоки в общем количестве сточных вод составляют 

10-20%, стоки коммунально-бытовых предприятий – 15%, стоки от населения 

– 65%. Выпуск очищенных стоков осуществляется в Петрозаводскую губу 

Онежского озера в объёме в среднем 130000 м3/сут. Ориентировочно объём 

образования обезвоженного осадка составляет 13000—16000 т/год» [44]. 



16 

 

«Очистные сооружения «ПКС Водоканал» г. Петрозаводска 

предназначены для очистки хозфекальных сточных вод, а также 

производственных стоков промышленных и коммунальных предприятий 

города. Промышленные стоки в общем количестве сточных вод составляют 

10-20%, стоки коммунально-бытовых предприятий – 15%, стоки от населения 

– 65%. Выпуск очищенных стоков осуществляется в Петрозаводскую губу 

Онежского озера в объёме в среднем 130000 м3/сут. Ориентировочно объём 

образования обезвоженного осадка составляет 13000—16000 т/год» [45]. 

Очистные сооружения работают 365 дней в году без перерывов.  

Основным объектом, работающим на нужды водоснабжения 

Петрозаводска, являются городские головные сооружения водопровода, где 

осуществляется забор воды, ее очистка и подача в водопроводную сеть. 

«В состав предприятия входят производства по распределению воды для 

питьевых и промышленных нужд; сбор, очистка и сброс сточных вод 

изготовление почвогрунта из илового осадка; забор и исследование проб 

воды» [47].  

«Структурные подразделений, входящие в состав очистных сооружений 

предприятия: 

− главная насосная станция; 

− песколовки с круговым движением воды; 

− первичные радиальные отстойники; 

− аэротенки с рассредоточенной подачей осветлённых сточных вод; 

− вторичные радиальные отстойники; 

− хлораторная; 

− контактные резервуары; 

− аэробный стабилизатор; 

− цех механического обезвоживания осадка; 

− иловые площадки; 

- лаборатория» [44]. 



17 

 

В настоящее время «на биологических канализационных очистных 

сооружениях обработка осадков сточных вод (ОСВ) включает в себя 

следующие стадии:  

- уплотнение избыточного ила; 

- аэробная стабилизация смеси осадка первичных отстойников и 

уплотненного избыточного ила; 

- обезвоживание смеси осадков с предварительной обработкой 

флокулянтами; 

- обезвреживание и стабилизация на иловых картах» [44]. 

Климатические характеристики объектов очистных сооружений в 

Петрозаводске: температура воздуха наиболее холодной пятидневки, минус 

31°С; температура воздуха наиболее холодных суток, минус 35°С; средняя 

максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца, +21°С. 

 

1.3.2 Характеристика сточных вод 

 

На очистные сооружения «ПКС Водоканал» г. Петрозаводска поступают 

сточные воды, характеристика которых приведена в таблице 3.  

 

Таблица 3 - Расходы сточных вод и качество сточных вод, поступающих на 

канализационные очистные сооружения (КОС) [44] 

Параметр Ед. изм. Проектные 

значения 

Население человек 267 000 

Проектный объем стоков, Qпроек 

 

м3/сут 85 000 

Проектный объем стоков, Qпроек м3/ч 3 860 

Пиковый объем стоков, QПИК м3/ч 7 900 

Биологическая очистка максимального объема 

стоков, QМАКСБИО 

м3/ч 7 730 

ХПК кг/сут 

мг/л 

34 980 

412 

БПК5 кг/сут 

мг/л 

12 020 

141 



18 

 

Продолжение таблицы 3 
 

Параметр Ед. изм. Проектные 

значения 

ВЗВ кг/сут 

мг/л 

20 560 

242 

Nобщ кг/сут 

мг/л 

3 340 

39 

NH4- N кг/сут 

мг/л 

2 400 

28 

Pобщ 

 

кг/сут 

мг/л 

370 

4,4 

PO4-P кг/сут 

мг/л 

240 

2,8 

 

Согласно данным по биологической характеристике загрязнений 

сточных вод (таблица 3), для достижения требований по качеству очищенных 

сточных вод на сбросе в Петрозаводскую губу Онежского озера, необходима 

глубокая биологическая очистка, а также удаление остаточного фосфора. 

В таблице 4 приведены рассматриваемые варианты утилизации ОСВ 

очистных сооружений «ПКС Водоканал».  

 

Таблица 4 – Технологии производства компостирования осадка для 

производства топливной щепы [40] 

Метод 

утилизации осадка 

Краткое описание 

 

Существующие проблемы 

 

Компостирование 

осадка на открытой 

площадке с 

последующей 

реализацией или 

захоронением 

Готовый компост не имеет запаха, 

имеет землистую структуру и готов 

для использования в качестве 

удобрения или почвогрунта. 

Компост как отход имеет 

стабильный 5 класс опасности. 

Реализация компоста возможна для 

дорожного строительства, 

благоустройства населенных 

пунктов, реализации населению 

и с/х предприятиям. 

Для производства компоста необходимо 

добавление опилок или щепы объемом до 40 

тыс. куб. м в год. За счет снижения влажности 

осадка при компостировании общий объем 

образования компоста составит до 30 тыс. куб. 

м/год.  

Необходимо выделение земельного участка 

для складирования компоста. Необходим поиск 

ресурсов опилок или щепы. Необходимо 

оборудования ворошитель, 

грохот)Ориентировочная стоимость 17,5 млн. 

(без НДС). 

Компостирование 

осадка, использование 

его 

для производства 

топливной щепы 

Готовый компост вывозится на 

поля 

выращивания энергетической вербы. 

Раз в два года верба 

Необходим поиск земель 

сельскохозяйственного назначения 

площадью от 50 Га. Все остальные параметры 

как для компостирования. Необходимо 

приобретение 



19 

 

Продолжение таблицы 4 

Метод 

утилизации осадка 

Краткое описание 

 

Существующие проблемы 

 

  перерабатывается в топливную 

щепу, которая используется для 

производства компоста, излишки 

которой реализуются в качестве 

топлива. Решается вопрос 

использования компоста. 

 оборудования компостирования. 

Дополнительное навесное оборудование 

трактора, для посадки саженцев вербы 

производства щепы. 

Необходимо согласование с Минсельхозом. 

Смешение осадка 

сточных вод с известью 

При смешивании осадка с известью 

происходит гибель 

патогенных микроорганизмов, 

исчезает неприятный запах. 

Возможно, использовать в качестве 

раскислителя для почв. 

При смешивании с известью возрастает рН 

осадка, получается 4 класс опасности отхода. 

Реализация полного объема «раскислителя» 

затруднительна. 

Необходимо приобретение смесителя для 

осадка с известью. 

Сушка осадка сточных 

вод 

При сушке осадка погибают 

патогенные 

микроорганизмы. 

Уменьшается объем осадка. 

Высокая стоимость оборудования и 

эксплуатационные затраты. Не решен вопрос 

дальнейшего использования высушенного 

осадка. 

Стоимость оборудования составляет 5 млн. € 

[42]. 

При реализации проекта за счет средств АО 

«ПКС– Водоканал» увеличение тарифа на 

водоотведение составит 16 %, что выше 

предельного размера роста тарифов [42]. 

 

1.3.3 Описание действующей технологической схемы очистки 

сточных вод 

 

Технологическая схема очистных сооружений г. Петрозаводска 

включает в себя следующие сооружения очистки: [44,13] 

 «решётки для процеживания входящих сточных вод; 

 главная насосная станция для подачи сточных вод в приёмную 

камеру песколовок; 

 аэрируемые песколовки для отделения минеральных 

быстрооседающих примесей; 

 первичные отстойники для очистки от взвешенных и всплывающих 

веществ; 

 аэротенки, в которых реализована Кейптаунская схема очистки 

сточных вод от органических и биогенных загрязнений; 

 вторичные отстойники для разделения иловой смеси с 

индивидуальными насосными станциями активного ила; 



20 

 

     -  контактные резервуары и здание хлорирования для обеззараживания 

сточных вод; 

 установка химического осаждения для дозирования реагента; 

 здание воздуходувок и насосов избыточного ила; 

 насосные станции первичного (сырого) осадка; 

 аэробный стабилизатор; 

 цех механического обезвоживания ила на фильтр-прессе; 

 площадки для просушивания ила» [44]. 

«Сточные воды города по самотечному коллектору через приемную 

камеру, далее по железобетонному непроходному каналу диаметром 2000 мм 

поступают в приёмное отделение главной насосной станции. Перед приёмным 

отделением установлены решётки для отделения от сточных вод 

механических загрязнений» [44]. «Забор сточных вод из приёмного отделения 

осуществляется главными насосами Amarex KRTK 500-630/1308UNG-D, 

Q=3000 м 3/ч, H=11,5 м. В дренажном приямке машинного отделения 

установлен дренажный насос Amarex KRTF 80-250/44UKG-K IE3, Q=57,47 

м3/ч, H=8,72 м, для откачки скапливающейся жидкости» [44].  

Сырой осадок из первичных отстойников подаётся при помощи 

шнекового насоса на аэробную стабилизацию (рисунок 4).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 4 – Принципиальная схема очистных сооружений СВ 

Городские 

сточные 

воды 
Решетки 

Главная 

насосная 

станция 
Песколовки 

Очищенные 

сточные 
воды 

Вторичные 

отстойники 
Аэротенк 

Первичные 

отстойники 

Контаткный 

резервуар 

Аэробный 

стабилизатор 

Цех механического 

обезвоживания ила 

Иловые 

площадки 



21 

 

«Суточная подача сырого осадка на стабилизацию составляет 300—400 

м3/сут. Расчётное содержание сухого вещества 5 %. Сырой осадок в объёме 

около 1000 м3/сут. возвращается в смесительную камеру перед первичными 

отстойниками, чтобы повысить содержание летучих жирных кислот, 

необходимых для процесса удаления биогенных элементов. Дополнительно в 

смесительную камеру перед первичными отстойниками подаётся около 20 % 

избыточного ила с участка биологической очистки» [44].  

 «Избыточный ил в объёме порядка 1000 м3/сут. откачивается из 

главного трубопровода возвратного ила. Около 20 % этого объёма 

перекачивается к первичным отстойникам, а остальное — на аэробную 

стабилизацию» [19]. «Глубокая биологическая очистка в аэротенках с 

удалением азота осуществляется в сооружениях, куда поступает сточная вода 

и возвратный активный ил, отделяемый в сооружениях илоотделения» [44].  

Биологическая очистка является сочетанием трех микробиологических 

процессов: аэробное окисление органических загрязнений растворенным 

кислородом; аэробное окисление аммонийного азота до нитратов 

(нитрификация); аноксидное окисление органических загрязнений 

кислородом нитратов, с восстановлением нитратного азота до молекулярного 

(денитрификация) (рисунок 5).  

 

 

Рисунок 5 – Схема биологической очистки СВ 

 

Процесс окисления органической части сточных вод и её потребление 

микроорганизмами делится на три этапа [3,5]: 



22 

 

 на первом этапе происходит перенос загрязняющих веществ из 

сточных вод к поверхности клеток. Этот процесс зависит от 

гидродинамических условий в аэротенке, которые напрямую влияют на 

скорость его протекания. Также важным фактором является режим 

перемешивания, который должен быть интенсивным и непрерывным. 

Процессы на этом этапе характеризуются высокой скоростью, чем на 

последующих; 

 второй этап «включает диффузию органических веществ через 

полупроницаемые мембраны клеток. Большая часть веществ проникает внутрь 

клетки с помощью специфического белка-переносчика, который образует 

комплекс, способный диффундировать через мембрану. После разрушения 

комплекса белок возвращается к мембране для начала нового цикла переноса» 

[5]; 

 «на последнем этапе происходит разрушение органических 

веществ, сопровождающееся синтезом новых клеток и выделением энергии. 

Окисление органических веществ осуществляется с участием определённых 

ферментов» [39]. В результате этого процесса образуются конечные продукты, 

такие как углекислый газ и вода, а также могут формироваться сульфаты и 

нитраты. 

Протекающие в процессе биологической очистки реакции [8]: 

                 
                                      ферменты 

СхНуОz +O2                  CO2+H2O + NH3 + ∆H 

                                                  ферменты 

СхНуОzN+O2 +NH3        С3Н7NO2 + CO2+H2O 

                                                        ферменты 

    С3Н7NO2 + O2   CO2 + H2O + NH3 + ∆H 

         ферменты 

                          NН3 + O2 = HNO2 + O2                HNO3 

 

Условием проведения денитрификации является отсутствие в иловой 

смеси растворенного кислорода, либо очень малая его концентрация (до 0,5 



23 

 

мг/л). Для проведения двух групп процессов, характеризующихся разными 

потребностями в растворенном кислороде, используют следующие основные 

приемы - физическое разделение процессов путем выделения специальных зон 

нитрификации и денитрификации. 

В результате технологического процесса происходит сорбция на иле и 

окисление (полное, либо частичное) органических загрязнений, как 

растворенных, так и взвешенных. Окисляемые органические соединения 

трансформируются в углекислоту и воды. В результате питания и деления 

микроорганизмов активного ила, а также сорбции ими загрязняющих веществ, 

происходит прирост активного ила. Одновременно с окислением 

органических загрязнений (на заключительных стадиях этого процесса) 

происходит биологическое окисление аммонийного азота – нитрификация. 

«Свойства активного ила, формирующиеся в аэротенке, в значительной 

степени влияют на работу вторичных отстойников. И наоборот, свойства 

возвратного ила влияют на работу аэротенков. 

Вторичные отстойники представляют собой емкостные сооружения для 

илоразделения в гравитационном поле. Имеют следующие основные системы: 

 - распределения иловой смеси, 

 - сбора очищенной воды,  

- сбора осевшего ила с днища и его вывода из отстойника» [44]. 

«Аэробная стабилизация проходит в двух параллельных бетонных 

резервуарах при помощи диффузоров. В один из резервуаров поступает сырой 

осадок и избыточный ил в соотношении 1:2, а во второй - только избыточный 

ил. Время выдержки осадка в резервуарах составляет около трёх дней» [44].  

«Далее осуществляется перекачка осадка с аэробной стабилизации на 

ленточные уплотнители, где обезвоживаемый осадок уплотняется. 

Уплотнённый осадок под действием собственного веса выгружается из 

уплотнителя на расположенный под ним ленточный фильтр-прессе. Для 

улучшения водоотдачи перед обезвоживанием в осадок добавляется раствор 

катионного полимера марки Grinlaif» [44]. 



24 

 

В очищенную воду дозируется раствор хлора в воде, приготавливаемый 

в хлораторе, после чего вода в течение не менее 0,5 часа должна находиться в 

контактном резервуаре при концентрации растворенного хлора не менее 2 мг/л 

[49]. 

1.3.4 Процесс получения почвогрунта 

«Для получения безопасного в санитарно-эпидемиологическом 

отношении продукта, в состав которого входят осадки городских сточных вод 

используется технология аэробной ферментации органического вещества 

обезвоженных осадков, которая входит в перечень наилучших доступных 

технологий» [23].  

Показатели ОСВ соответствуют нормам (таблица 5) и могут 

использоваться как органические или комплексные органические удобрения.  

 

Таблица 5 - Требования к осадкам сточных вод 

 
Наименование показателя Норма Метод определения 

Массовая доля органических веществ, % на 

сухое вещество 

не менее 20 ГОСТ 26213-91 

рН среды 5,5-8,5 ГОСТ 26483-85 

Массовая доля общего азота (N), % на сухое 

вещество 

не менее 0,6 ГОСТ 26715-85 

Массовая доля общего фосфора (РО), % на 

сухое вещество 

не менее 1,5 ГОСТ 26717-85 

 

Осадки, подсушенные на иловых площадках, механически 

обезвоженные, а также после дополнительной выдержки смешивают с 

неплодородным грунтом, песком, торфом, различными добавками. 

Полученную смесь пропускают через виброгрохот или другие 

устройства для сепарации и отделения крупных включений.  

Согласно исследованиям [20-22] и нормативным документам, «для 

эффективного протекания процесса образования почвогрунта необходимо 

соблюдение следующих условий» [15]: 

- «оптимальная влажность исходного материала должна составлять 60 

%, однако процесс может протекать и в диапазоне 40-70 %; при содержании 



25 

 

влаги выше 70 % снижается скорость органического разложения, 

формируются анаэробные условия, и появляется гнилостный запах»[2]; 

- соотношение C/N компостируемого материала должно составлять от 

25 : 1 до 35 : 1 (для твердых ТКО)» [38];  

- оптимальный уровень pH компостируемого материала составляет 7-8, 

однако, процесс может протекать и при более широком диапазоне рН (6,5-9).  

В таблице 6 приведены положительные и отрицательные эффекты, 

наблюдаемые при внесении в почву удобрений на основе ОСВ.  

 

Таблица 6 – «Сравнительная характеристика использования удобрения на 

основе ОСВ» [13,42] 

 
Положительный эффект Отрицательный эффект 

1. «Повышение продуктивности 

сельскохозяйственных культур при 

внесении осадков в почву»[42] 

 

1. «Удобрения содержат общетоксические, 

токсикогенетические, эмбриотоксические 

соединения, токсические вещества, пестициды, 

полихлорированные бифенилы, алифатические 

соединения, нитраты»[42] 

2. «Положительное влияние на 

биопродуктивность и 

биологическую активность 

почвы»[42] 

2. «Наличие тяжелых металлов: хром, кадмий, 

ртуть, медь, свинец, кобальт, цинк, молибден»[13] 

3. «Увеличение плодородия почв, 

создание агрономически ценной 

структуры почвы»[42] 

3. «Наличие биологических объектов – бактерий, 

простейших, гельминтов, вирусов»[13] 

 

Можно отметить, что при органическом разложении происходит 

саморазогрев компостируемого материала (свыше 60 °С), что приводит к 

гибели большинства патогенных для человека и растений микроорганизмов, 

Интенсивность процесса напрямую зависят от соотношения углерода и азота 

в исходном сырье. 

Механизм обезвоживания ОСВ на иловых площадках сводится к 

следующим процессам:  

 расслоение ОСВ после его выпуска на иловые карты, образование 

на поверхности иловой воды и осадка на дне уплотняющегося по времени; 



26 

 

 фильтрация жидкой фазы (иловой воды) через слой осадка, 

удаление ее при помощи дренажа или фильтрация в грунт; 

 испарение жидкости со свободной поверхности;  

 декантация (слив иловой воды). 

     Процесс  получения «Почвогрунта КОС» показано на рисунке 6. 

 

 

 

 

Рисунок 6 – Процесс получения «Почвогрунта КОС» 

 

На очистных сооружениях г. Петрозаводска в сутки на иловые карты от 

цеха механического обезвоживания отгружается около 70 м3 осадка при его 

влажности приблизительно 65 %. Затем в иловую карту поступает 

наполнитель и происходит замешивание осадка и наполнителя в соотношении 

1:2. Смесь находится не менее суток для выравнивания влажности между 

осадком и наполнителем . 

«Затем смесь перевозится на свободные площадки или иловые карты для 

буртования. Бурты формируют шириной до 3,6 м и высотой до 1,8 м. Длина 

бурта произвольная. Основание под буртами бетонное с уклоном в сторону 

дренажной системы» [42].  

Бурты насыпаются трапециевидной формы с использованием средств 

механизации. В основание бурта укладывают перфорированные трубы, 

подающие воздух и пар. Воздух подается воздуходувной установкой или 

отсасывается вентилятором. Вдоль площадки проложена дренажная система 

для слива избыточного количества стока.  

«Перед формированием буртов на просечно-сжатые листы насыпают 

слой древесной щепы толщиной 200 – 300 мм. Сверху бурты покрываются 